

KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Listopada.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N^o 303.

WSPOMNIENIA.

Zgon Xcia Dominika
Radziwiłła 1813.

Kommissja Rząd: Wyz: Rel: i Ośw: Publ: dzieło *Teorja pisania listów dla młodych Polak* przez Stanisława Bratkowskiego napisane, poleciała do Bibliotek wszystkich Szkół publicznych i do powszechnego użycia Pensjom i Szkołom wyższym pćci żeńskiej w całym Królestwie. Tego dzieła nabyć można u wydawców Huguesa i Kermena, i w znaczniejszych Księgarniach stolicy, ex: po zł: 3 gr: 15.

(Ani: nad:) W jednym z domów na Nowym świecie, niedawno Lokaj oświadczył swemu Panu, że musi się odprawić. Pan ciągle zadowolony z pracowitości, wierności, trzeźwości i przywiązania tego dobrego sługi, badał o przyczynę oddalenia się, oświadczał, że życzy go mieć przy sobie do śmierci. Po dłuższych badaniach Jan wyznał że zakochał się w córce pewnego rzemieślnika, a nie mając nadziei aby Ojciec wydał ją za służącego, musi opuścić Warszawę i udać się w dalekie strony, bą tu widując codzielną Pannę, pompała ustawiczne cierpienia i pewno umrze z rozpaczy. Zaczny Pan udał się do Ojca Panny, przekonał się że poczciwy Jan, może się jej podobać; przeto nadgradzając wierne jego usługi zapewnił, iż da mu wystarczającą kwotę, na założenie gospodarstwa; Ojciec przystał na to i wesele ma się odbyć przed adwentem. Oby wierni i poczciwi służący częściej znajdowali takich Panów. X. Fr: O. W. P. A.

Kazania po ś. p. X. Prałacie Szaniawskim edycja w 3 Tomach, sprzedaje się w Sklepie ulogich po cenie niższej z 12tu złp: na 6. W tymże sklepie sprzedaje się również Ko-

dex Cywilny francuzki, tłumaczony na język polski przez X. Szaniawskiego. Exemp: po zł: 3.

Dla Zony ociemniałego Spiewaka, złożono wczoraj w Drukarni Kurjera Warsz: zł: 3. *

XXIIIci Tom Pamiętnika Technologicznego *Piast* wyszedł z druku, i w dniu 15 b. m. oddany będzie Szanownym Prenumeratorom w miejscu gdzie opłacili prenumeratę, oraz złożone będą opieczętowane exemplarze w głównej ekspedycji Gazet, przy Pocztańcu w Warszawie, dla osób które na toż dzieło na Prowincji zaprenumerowały.

Przy ulicy *Podwale*, pod Nr. 523 na pierwszem piętrze, złożone zostały pierwsze próby rozmaitych wyrobów z fabryk *Błędownskich*, jakoto: kilkadziesiąt postawów różnego gatunku sukna; szaliki i chustki iędwabne, oraz półiędwabne; chustki bawełnowe Damskie; bawełnowe męzkie; kamizelki wełniane i bawełniane i t. d. Dalsze nowe transporta tych wyrobów nadesłane zostaną do tegoż składu z *Błędowną* znaczniejszymi partjami, gdyż w miejscu, przeszło 100 warstatów już jest czynnych, a rękodzielnia wyrobów iędwabnych już jest urządzona, i dotąd ma 12 warstatów w ruchu.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, po ukończeniu Komedji *Emma*, w przywołaniu, JPanna *Chojnacka* i JP. *Jasiński* zostali wynagrodzeni za wyborne rol głównych wykonanie.

Służąca na Nowolipiu swą Córeczkę niedawno narodzoną, okrywszy za nadto pierzyną, znalazła toż Dziecię nie żywe, zapewne z powodu zamowienia oddechu.

Między rozmaitemi artykułami umieszczonymi w nowym Kalendarzu wysłanym w drukarni *Galęzowskiego*, jest nader użyteczny pod napisem *Upominek dla Gospodyń, z którego umieszczamy wyjątek. Potrzeba stosowania wydatków do przychodów.* To staranie jest podstawą prawdziwego rządu i pokoju domowego. Wszystkie dalsze rady moje, wniwecz się obróca jeśli tej zaniedbasz. Miej ją zatem wpoioną w pamięć; w serce twoje, niech ci przewodniczy zawsze; wydawać nad możność intratę, dług być najmniejszy zaciągnąć niech ci się grzechem wydać. Kobieta która zna przeznaczenie swoje i prawdziwy swój interes, powinna przede wszystkim pozyskać zaufanie męża, uważać je jako zaszczyt największy, i wszystko czynić żeby je ustalić. Jednym z najpewniejszych ku temu sposobów, jest utrzymywanie rządu w domu i oszczędności przyzwoitej. Uważaj męża twego jak władcę i pana, siebie zaś jako naczelnika spraw wewnętrznych; nie zaniedbuj żadnej gałęzi twego urzędowania. Rachunki niech będą porządnie, akuratnie utrzymywane; bądź gotowa zdać je na każdy moment; poświęć temu zatrudnieniu pół godziny codziennie z rana, a snadnie wydołasz. Do kobiety obchód zwykły domowy należy; inne wydatki i kupna męża są sprawą; jednak rzadko który, nie radzi się żony w większych rzeczach skoro ona w małych zaufanie jego pozyska; a iakże jest miło i korzystną dla obojga ta wspólność! ale powtarzamy, rządźm tyłko i oszczędnością zarobić na to zaufanie i utrzymać je można.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w połu: 8.
W Mieście *Jędrzejowie*, w Obw: *Kieleckim*, Wdztwie *Krakowskim*, odbył się tygodniowy *Jarmark* w dniach pierwszych *Października*. Na tym *jarmarku* znajdowało się przeszło 1,000 koni, z których największy pokup miały *Stada*

Ukraińskie; iakoteż z *Wdztwa Augustowskiego* przyprowadzone, tak iż wszystkie konie z korzyścią dla ich właścicieli zostały sprzedane. Prócz tego wielu było kupców przybyłych z towarami *Rosyjskiemi* iakoto: futrami, herbatą i t. p. co wszystko również zostało zakupionem, przez licznie zgromadzonych ze wszęch stron *Obywateli*.

JW. Hrabia Edward Raczyński, do wielu zasług we względzie naukowym dla narodu poświęconych, przydał nową wydaię na widok publiczny okazałą edycję dzieł poetycznych *Krasickiego*. Pierwszy tom tego wydania, na wzór włoskiego *Tassa Jeruzolimy wyzwolonej* w *Parmie* u *Bodoniego* r. 1793, wyszedł już z druku w *Poznaniu* u *Dekeci* i *Spółki*. Śmiało zapewnić *Publiczność* możemy, że wydanie to, przechodzi pod względem uposażenia typograficznego wszystko, cośmy dotąd z drukarni naszych widzieli. Papier, druk, format; wszystko stanowi całość, zachwycającą oko i obdziającą dumę narodową na widok tej, że tak powiemy, zamożności literatury ojczyznej.

W *Lwowku* w powiecie *Bukowskim*, umarła d. 6 z. m. *Marianna Zgniłońska* przeżywszy lat 105. Na łonie zupełnego ubóstwa, bo tylko z dobroczynności innych żyjąc, doczekała się tej zgrzybiałej starości, której rzadka przytomność umysłu aż do samego zgonu wiernie towarzyszyła. W stosunkach swoich niemogła ona nic więcej po sobie zostawić; prócz pamięci długiego życia i czystego sumienia, z którym zstąpiła do grobu!

W *Lipsku* obchodzono uroczystie przywrócenie spokojności w *Królestwie Saskiem*. — Część miasta *Antwerppji* jest zamieniona w gruz; handel ustał zupełnie. — *Xże Bernard Sasko Wejmarński* dowodzący przeciw powstańcom; w *cytadelli Antwerpskiej* w czasie wycie-

czki został lekko raniony. — Baron *Osy* umknął z *Antwerpji* w ubiorze kobiecym i dostał się do *Roterdamu*. — Szkoda którą żrządzili powstańcy przy wzięciu *Antwerpji* wynosi 48 milionów złp. — Kommissja konstytucyjna *Belgijska*; ukończyła swoją pracę i zdecydowała się za systematemi sukcesyjno-monarchicznymi. — Wojsko Królewskie *Niderlandzkie* wzmacnia się przez wielu ochotników. — Późniejsze wiadomości donoszą że wojsko *Holenderskie* znowu zajęło *Antwerpję*. — Oboje Xięstwo, *Jehmość Oranji* znajdują się w *Hadze*. — Słychać, że całe wojsko *Austrjackie* zostanie na stopie wojennej. — *Francuzcy* Ministrowie *Xhe Brogje*, *Lui i Gizo* otrzymali żądane dymisje. Dzienniki, wymieniają różne osoby na ich miejsce, lecz jeszcze niema urzędowej wiadomości o nowych mianowaniach. — O powrocie powstańców *Hiszpańskich* są sprzeczne wieści; mówią, że *Waldez* został pobity, a *Ming* dobrze przyjmuje *Hiszpanie*. — Baron *Kapel* ieden z *Ministrów Karola X*, ukrywający się w *Paryżu*, znalazł sposobność ujęcia do *Niemiec*.

W *Irlandji* co raz więcej mieszkańców oświadcza życzenie aby ten kraj był odłączony od *Anglii*. — D. 28 z. m. Królestwo *Jehmość Angielscy* znajdowali się w teatrze *Drury Lane*. Publiczność powitała ich radosnymi okrzykami i wszyscy obecni śpiewali *Boże zachowaj Króla!* — Marszałek *Mezon* iako nowy *Poseł francuzki* przy *Cesarzu Austrjackim*; już z *Paryża* wyjechał do *Wiednia*. — *Kapelmistrz Spor* ułożył teraz muzykę do nowej opery *Alchimiści*, która w *Kassel* bardzo się podobała. — Zbiór *Win* tej jesieni dość był pomyslnym w południowej *Francji*; lecz w *Bordo* i *Szampanii* ieden z najniepomyślniejszych. — Dla dworskich *Króla Saskiego* jest oddzielny Szpital nazywający się *Szpital*

nadwornych pacjentów. Jeden z służących tamże umieszczony, podając niedawno prośbę, podpisał się; *Nadworny pacjent Jego Królewskiej Mości.* — Rozeszła się w *Liwerpolu* (w *Anglii*) pogłaska, iż dnia 22 z. m. odkryto w *Dublinie* znaczny skład broni; nie chciało jednak dać tej wieści zupełnej wiary. Pułk 87my, który stoiąc w północnej *Irlandji*, okazał niedawno burzliwy sposób myślenia, ma popłynąć do *Zachodnich Indji*. — Wiadomość o chorobie *Cholera* sprawiła w *Anglii* mocne wrażenie; urzędnikom celnym i poborcom w rozmaitych portach, wydano stosowne zalecenia względem okrętów zawiających z części *Europy*, gdzie ta choroba grassuje. — Kommissja wyznaczona w *Paryżu* do rozdzielienia 30 milionów; udzieliła *Księgarzom* wsparcie półtora miliona. — Niedawno przybyło z *Londonu* do *Kale* kilka skrzyń ze sztabami złota i srebra dla *Bankierów Lafita i Rotszylda*, wiozą je do *Paryża*. — *Królesko Saski* kontyngens związkowy z 12,000 ludzi zostaje od d. 12 października na etacie wojennym, i potowa obęgoż trzymana będzie, do rozrządzenia *Sejmu niemieckiego*; w pogotowiu do pochodu.

Zużycie herbaty w Anglii. — W całej *Wielkiej Brytanji* zużywają rocznie 26,000,000 funtów herbaty, od której opłata celna przynosi rządowi 147,000,000 złp. czystego dochodu. *Kompanja Wschodnio-Indyjska* ma zawsze w zapasie herbaty chińskiej na potrzebę roku całego. — *Hiszpan Rodriguez* (pisze *Anglik Temple*, który podróżował w *Ameryce południoj*;) był właścicielem sławnej kopalni srebrnej w bliskości *Ozuro*, która tak była wydajną, iż wszelkie przedmioty szklanne, porcelanowe, gliniane itp. z domu usuwał, a na ich miejsce srebrne zaprowadzał. Pospolite naczynia, również iak przedmioty zbytku i ozdoby np.

stoliki w główniejszych pokojach, stołeczki do nóg, garnki, talerze, półmiski, były srebrne. A widzisz Wpan: rzekł do mnie człowiek, który mi to opowiadał, ten kubeczek na podwórzcu? to mówiąc wskazał mi żelazny kubeczek od wody, z którego piło byddło i muły; zapewniam Wpana, że *Rodriguez* miał 2 podobne kubły nierównie większe, z czystego srebra masyw. Przed wybuchnieniem rewolucji, było jeszcze 3 lub 4 domy w *Oruro*, któreby mogły się podobną szczycić zamożnością.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Hr: Małachowski Kasztelan, Wołowski Lud: Oby: 500 *Podwał*, Damięcki Adam Oby: 564 *Długa*, Jąworski Stanisław Reient 556 *Długa*, Radziński Jan Oby: 551 *Długa*, Boski Seweryn Oby: Grabowski Wincenty Oby:, Skrzyński Wincenty Oby:, Sokolnicki Mikołaj Oby: 1064 *Królewska*, Moniuszko Bańca 414 *Krak: Przedz*, Rautenstrąpach Jenerał, Wisniewski Józef Oby: 368 *Krak: Przedz*.

DOMIESIENIA.

Handel Żelazny i Galanteryjny JÓZEFA CIECHANOWSKIEGO, który występował przez lat kilkanaście przy rogu ulicy Senatorskiej i Podwala w bliskości kolumny Zygmunta; przeniesiony został na Krakowskie Przedmieście w prost Poczty pod Nr 377 gdzie jest Biuro Informacyjne; przyczem ma honor Prześwietną Publiczność uwiadomić, iż iak dawniej tak i teraz wszelkich Towarów za pomierną cenę nabyć można.

☞ L. Rosen utrzymujący od lat kilku Maszynę do DEKATYZOWANIA SUKNA i innych wyrobów Wełnianych przy ulicy Freta w prost Długiej pod Nr 249, przez doświadczenie założył maszynę parową do tegoż samego użytku, przeczco Sukno staję się trwałszem i nabiera dobroci. A przeto poleca się Szanownej Publiczności, aby raczyła iak dotąd uczęszczać a za iak najumiarkowaną cenę i najrychlejszą robotę przyrzeka.

Cecylja Okoniówna zagubiwszy KSIAŻKĘ SŁUŻBOWĄ, uprasza znalazcy o oddanie takowej do Urzędu Muncyjalnego M. S. Warszawy gdyż Urząd uważa za nie ważną.

Podpisana wystawiwszy Plenipotencją Jeneralną przed Radnickim Reientem Kancellarji Ziemiańskiej Woiewództwa Mazowieckiego na dniu 14 Lip-

ca r. b. 1830 na Osobę Wojciecha Buczyńskiego, do załatwiania w Imieniu tejże wszelkich Interessów; takąw odwołuie. Ostrzegą przytem, iż kćokolwiek bęć trzeci z rzeczonym Buczyńskim chciał wchodzić czy to w kupno iakich Ruchomości, lub też zaciąganiu przez tegoż na Nieruchomości Domów Nr 2223 i 2078 własnością podpisanęj będących; wszystko to bęćdzie nieważne i sam sobie w tym winę przypisze, przez narażenie się na straty. — Warszawa dnia 9 Listopada 1830 r. — *Cecylja Kwiatkowska*.

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Komody, Krzesła, Łóżka, Lustra, w dniu 12 m. i. r. b. o godzinie 9 z rana na Targu w Pradze przez publiczną Licytacją sprzedane bęć. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

Zawiadomiam Interessowaną Publiczność, iż dnia 17 Listopada r. b. o godzinie 9 rano przy ulicy Królewskiej Nr 1064 sprzedane zostaną różne Ruchomości iako to: Lustra, Komody, Zegar, Stoliki, Łóżka, i t. p. a to przez publiczną Licytacją. — *Edward Maryewski K. T. C. W. M.*

Zawiadomiam Interessowaną Publiczność, iż prawie zajęte Ruchomości iako to: Stoły, Kanapa, Pałasze, Komody, i t. p. przez publiczną Licytacją sprzedanemi zostaną w dniu 18 Listopada 1830 r. o godzinie 10 rano w domu pod Nr 126 przy ulicy Podwale. — *Edward Maryewski K. T. C. W. M.*

LICYTACJA która się w domu pod Nr 232 przy ulicy Mostowej sytuowanym na Towary tak Jedwabne, Bawełpiane, Wełniane i inne codziennie odbywa, takowa za przysposobieniem wiele innych nowych Towarów ciągle w temże miejscu kontynuować się bęćdzie niewyłączając nawet dni Sobotnich.

BRYCZKA nowa i 4 KONIE Rossyjskie z zaprzęgią do sprzedania. Wiadomość u P: Szwoje przy ulicy Miodowej w Pałacu Grabowskiego.

KUCZER z Drezna przybyły i tamże wracający przez Wrocław lub Poznań, życzy się wynająć iakiej familji, lub pojedynczych zabrać PASSAŻERÓW, ma dobre Konie i porządną Karetę, a nadto tę zaletę że niepiie wódki ani kurzy tytoniu. Wiadomość w Hotelu Drezdeńskim.

TEATR NARODOWY. Dział 26 rzz Opera *Dama biata*. J. Pani *Cymermanowa* opuszczając scenę tutejszą, przedostatni raz wystąpi. Ogłoszone na dziś widowisko, danem bęćdzie po jutrze.

TEATR ROZMAIŁOŚCI. Jutro *Stęga 2ch Pańów, Krakowianka*.